Si introduce in questo passo un altro fondamentale elemento della condotta punibile, la contrarietà ai *boni mores*, di cui si parlerà in seguito. Per il momento risulta rilevante il fatto che Ulpiano affermi, nella sostanza, che il *convicium facere* è una *vociferatio in unam collatam*: il termine *vociferatio* indica il gridare ad alta voce[49] e, ancora una volta, la *collatio in unam* vale a sottolineare il confluire in un unico vociare di una pluralità di grida che promanano da più persone.

L'identità tra *convicium* e *vociferatio* è ribadita da Ulpiano in modo esplicito in D. 47.10.15.8:

Fecisse convicium non tantum is videtur, qui vociferatus est, verum is quoque, qui concitavit ad vociferationem alios vel qui summisit ut vociferentur.

In questo passo si stabilisce un dato importante, in quanto viene ammessa la punibilità non solo dell'autore del *convicium*, ma anche dell'istigatore, di cui si tratterà successivamente. E però è un altro il punto importante: difatti, in questo contesto, si stabilisce con certezza che il *convicium* si concretizza nella pronuncia di parole ad alta voce. Il giurista non si limita a fare dei riferimenti allo schiamazzo, ma utilizza direttamente il sostantivo *vociferatio* e il verbo corrispondente (*vociferor*) come sinonimi, rispettivamente, di *convicium* e della forma verbale *convicior*.

Quanto sin qui affermato è ulteriormente ribadito dal nostro giurista in D. 47.10.15.11:

Ex his apparet non omne maledictum convicium esse: sed id solum, quod cum vociferatione dictum est.

In questo passo si prospetta, dunque, la natura delle parole con cui si inveisce a gran voce contro qualcuno: perché si abbia *convicium* si deve avere un *maledictum*, cioè un insulto. Il termine indica generalmente lo sparlare, il dir male[50], ma quando è indirizzato in modo diretto ad una persona, assume il significato di oltraggio[51] e lo ritroviamo insieme a *convicium* anche in alcune fonti letterarie[52].

Si arriva, infine, al passo contenuto in D. 47.10.15.12, che, nella discussione dottrinale, ha avuto grande importanza ai fini di una più corretta interpretazione del primo passo indagato, il D. 47.10.15.4. In D. 47.10.15.12 Ulpiano afferma:

Sive unus, sive plures dixerint, quod in coetu dictum est, convicium est, quod autem non in coetum, nec vociferatione dicitur, convicium non proprie dicitur, sed infamandi causa dictum.

Il testo senza dubbio ammette la possibilità che anche il singolo possa fare *convicium*, cosa già anticipata, tra l'altro, in D. 47.10.15.8 relativo all'estensione della responsabilità all'istigatore e al sobillatore del *convicium*, tuttavia la presenza del gruppo, (*in coetu*)[53], è determinante perché si abbia proprio il *convicium* e non un'altra forma di *iniuria verbis*, insieme, e non alternativamente, alla vociferazione.